

ОАО «Оптима Банк»
 ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ *
 на 31 августа 2022 года (включительно)

	31 августа 2022 г. тыс. сом	31 августа 2021 г. тыс. сом	31 декабря 2021 г. тыс. сом
АКТИВЫ			
Денежные средства	6 662 724	4 136 140	5 144 398
Счета и депозиты в Национальном банке Кыргызской Республики	4 707 800	6 377 345	13 188 695
Счета в банках и других финансовых институтах	5 368 990	11 720 999	17 056 191
Кредиты и авансы, выданные банкам и прочим финансовым институтам	763 523	416 267	586 056
Инвестиции в ценные бумаги	5 703 126	3 698 848	9 824 734
Кредиты, выданные клиентам	23 916 460	27 107 062	26 935 839
- Резервы на потери по кредитам	(4 764 043)	(4 097 174)	(4 152 304)
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резервов на потери по кредитам	19 152 417	23 009 888	22 783 535
Основные средства и нематериальные активы	1 307 460	1 084 457	1 172 507
Прочая собственность, перешедшая во владение Банка	527 803	479 833	534 538
Прочие активы	1 142 892	742 549	777 833
Итого активов	45 336 735	51 666 326	71 068 487
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	7 987	70 386	81 323
Счета и депозиты банков и других финансовых институтов	372 890	226 639	363 072
Текущие счета и депозиты клиентов	33 071 018	38 011 490	58 651 076
Прочие привлеченные средства	2 960 236	5 849 814	3 955 460
Кредиты, полученные от НБКР	0	472 902	472 902
Прочие обязательства	949 506	644 472	851 550
Итого обязательств	37 361 637	45 275 703	64 375 383
Капитал			
Акционерный капитал	1 050 000	1 050 000	1 050 000
Нераспределенная прибыль	6 925 098	5 340 623	5 643 104
Итого капитала	7 975 098	6 390 623	6 693 104
Итого обязательств и капитала	45 336 735	51 666 326	71 068 487
Потенциальные и условные обязательства	1 256 949	1 374 283	1 496 727

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.

ОАО «Оптим Банк»

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ *
на 31 августа 2022 года (включительно)

	31 августа 2022 г. тыс. сом	31 августа 2021 г. тыс. сом
Процентные доходы	2 412 815	2 198 279
Процентные расходы	(626 613)	(729 974)
Чистый процентный доход	1 786 202	1 468 305
Комиссионные доходы	887 404	598 875
Комиссионные расходы	(648 056)	(391 424)
Чистый комиссионный доход	239 348	207 451
Чистый доход от финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период	48 627	45 652
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	1 494 080	318 376
Прочие доходы	12 407	5 397
Операционный доход	3 580 664	2 045 181
Резерв по обесценению	(831 285)	(562 138)
Операционные расходы	(1 325 529)	(1 070 641)
Прибыль до налогообложения	1 423 850	412 402
Расход по налогу на прибыль	(141 856)	(40 501)
Чистая прибыль	1 281 994	371 901
Прибыль на акцию		
Базовая и разводненная прибыль на акцию, в сомах	61,05	17,71

* - по стандартам НБКР

Председатель Правления
Капышев Б.С.



Главный бухгалтер
Усупбаева Н.Т.